








O;POVO 
JMTAUH,.,. c1.; SEGUNOA.-l'EIAA ~ JI M SEJEMI RO OU017 ..... 
Rússia e Iraque retomam 
voos direto$ após 13 anos 

iiiii-· 

.llUNDO J;JAÇtmA21 

DNU. Embaixadora 
dos EUA diz qu.e. 
esgoto.o tCJd·as. • 
opções sobre· Coreia 
Nfldd ...-çHz que o Coru;elhq de Segurança da -ONU 
não tem chances para conter o programa nocle,ar çla 
Coreia do Norte e assunto !)0de ser :ievado ao Pentágono 

EU/\ e 'Coréia·® Sul "''"'1"'9· 
dériÓm as.maMbiás militares, 
iud)f~m.·ci~ÍIYIÍ de 'f~­
U~ unia~~:No:ç'"" 
'110!<), ;ili pane$-~~-· 

dar. , . ~>'~cerÍ!~ 
•disso. •opll> F -''*""" .o 
tom• !i!il' ·discuriió' ® 
(OiÍl'n,in.iàÇtlo;;~8f1ójQ 



jJ 
.FSC 
,.,·ww.ho:.Q'\1 

MISTO -­•pMirdtifonillll -FSC' C12t!031 

DIÁRIO OFICIAL DOESTADO 1 SÉRIE3 i ANOIXNº175!FORTALEZA,18DESETEMBRODE2017 

A VISO DE LICITAÇÃO 
ORIGEMIDM 

Pregão Eletrônico nº 2017044/ IDM 
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o nº 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarem no dia 04/10//2017 às 09h30min de Edital 
de Pregão Eletrônico objetivando aquisições de materiais para manutenção 
da EAOTPS, confonnc condições estabelecidas cm Edital disponível nos 
endereços eletrõnicos: www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br, 
em Fortaleza 14 de Setembro de 2017. 

Thaís Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

*** *** *** 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ-CRC-
CE - RATIFICAÇÃO DE DISPENSA - Ratifico a Dispensa de licitação 
para contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível 
para a frota veicular deste CRCCE, em favor de J & L COMÉRCIO DE 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ nº 00.192.116/0001-70, no 
valor de R$ 27.942,70 (vinte e sete mil e novecentos e quarenta e dois reais 
e setenta centavos), com base no art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93, tendo 
em vista o que mais consta nos autos do processo administrativo nº 064/2017. 
Fortaleza, 31 de agosto de 2017. CLARA GERMANA GONÇALVES RO­
CHA - PRESIDENTE DO CRCCE. 

••• *** •• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MILA­
GRES- RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS - PROCESSO LICITA TÓRIO Nº 2017.07.10.001 -TOMA­
DA DE PREÇOS Nº 038/2017 - O MUNICÍPIO DE MILAGRES, 
ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DE 
TODOS O RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS COM A SEGUINTE ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO !ª) 
NAZINHA CONSTRUÇÕES LTDA - ME: R$ 407.792,04; 2ª) FLAY 
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI: R$ 
412.584,64; 33) PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 
- ME: R$ 414.400,00; 4") A. I. L. CONSTRUTORA LTDA - ME: R$ 
415 .228,56; 5') S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE 
OBRA EIRELI: R$ 415.779,71; 6ª) ROMA CONSTRUTORA LTDA­
ME: R$ 416.200,12; 7ª) EDIFICA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
L TOA: R$ 417 .040,93; 8ª) MENDONÇA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
BIRELI - ME: R$ 417.965,76; 9ª) ELETROPORT SERVIÇOS, PRO­
JETOS E CONSTRUÇÕES BIRELI: R$ 418.091,88; 1 Oª) MAXICASA 
COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA: R$ 420.068,28; 
11ª) CÍCERO EVERTON DE ARAÚJO-ME: R$ 420.404,11; 12ª) CRV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TOA: R$ 420.368.28; 13") H. E. SER­
VIÇOS EIRELI - ME: R$ 420.404,16 E 14ª) ANA MARIA BATISTA 
DOS SANTOS - ME R$ 420.404,16. APÓS ANÁLISE A COMISSÃO 
JULGA DESCLASSIFICADO O LICITANTE: MAXICASA COMÉR­
CIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA POR NÃO ASSINAR 
A PROPOSTA DE PREÇO E SENDO DECLARADA VENCEDORA 
A EMPRESA: NAZINHA CONSTRUÇÕES LTDA - ME, COM O 
MENOR VALOR GLOBAL DERS 407. 792,04 (QUATROCENTOS E 
SETE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUA­
TRO CENTAVOS). O PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DE RE­
CURSOS ENCONTRA-SE ABERTO NOS TERMOS DO ART. 109 DA 
LEI FEDERAL Nº: 8.666/93. MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO 
SER OBTIDAS NA PREFEITURA MUNICIPAL DAS 07H30MIN AS 
12HOOMIN HORAS. MILAGRES/CEARÁ, 15 DE SETEMBRO DE 
2017 - ANNA APONÍSIA FÉLIX DOS SANTOS RIBEIRO - PRE­
SIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES. 

••••••••• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO 
DO NORTE -A VISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS N." 13.09.02/2017-STAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA ELABORAÇÃO DO PLANO LO­
CAL HABITACIONAL DE INTERESSE LOCAL - PLHIS, PARA AS 
ETAPAS/PRODUTOS 02 E 03, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO 
DO NORTE/CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFI­
CAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), 
DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. A COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 04 
DE OUTUBRO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMIS­
SÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 
4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ 
RECEBENDO OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA 
DE PREÇOS. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL: 
licitacaotabuleiro@gmail.com. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM 
18 DE SETEMBRO DE 2017. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS -
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

*** *** *** 

7,->('<' I . ,.,_\'\~ 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUJ'ilCIPAL DE CRA _ '1!~:Y'" 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO - CONVOCAÇAO 
PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO OS DOCUMEN-
TOS DE HABILITAÇÃO -TOMADA DE PREÇO Nº. 2017.08.15.1. 
OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia para Construção de 
uma Coberta de Quadra Poliesportiva Grande na Escola Aldegundes 
Gomes de Matos e a Conclusão da Quadra Poliesportiva Coberta com 
Vestuário no Distrito de Monte Alverne, Através do Termo de Com­
promisso PAC 2 - 08025/2014 no Municipio de Crato CE. A Comissão 
Permanente De Licitação Da Pmc Convoca Para Que Se Faça Presente 
Na 2ª(Segunda) Sessão Pública De Licitação, Os Representantes Legais 
Das Empresas: SERVICS EMPREENDIMENTOS EIRELl-ME,i SL 
CONSTRUTORA LTDA - ME; CONSTRAM - CONSTRUÇOES 
E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA EPP; TELES SOLUÇÕES 
EM IMOVEIS EIRELI - ME; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR 
LTDA; FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 
MENDONÇACONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl-ME; INOVA 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME; WER-
TON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA - ME, e, ainda, 
Convocamos os Demais Interessados em Acompanharem o Transcorrer 
Da 2ª (Segunda) Sessão Pública, que Acontecerá no dia 20 de Setembro 
de 2017, ás 08h:OOm. (Horário Local). Maiores Informações Através do 
Telefone (88)3521.9600 das 08h00min ás 14:00 Horas (Horário Local). 
Valéria do Carmo Moura -Presidente da CPL/PMC. Crato:CE, em 
15 de Setembro de 2017 . 

••• *** ••• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 2017.09.11.1. 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do 
Ceará, torna público que estará realizando, certame licitatório na modalidade 
Pregão nº 2017.09.11.1, do tipo presencial, cujo objeto é a aquisição de 
camisetas personalizadas destinadas a suprir as necessidades dos progra­
mas, projetos e serviços: IGD-PBF, CRAS 1, CRAS 2, CREAS, SCFV 
0-6 anos, SCFV 15-17 anos, SCFV idosos e P AIF, no exercício de 2017, 
todos assistidos pela Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar 
e Trabalho do Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações 
constantes no Instrumento Convocatório, com o recebimento dos envelopes 
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação neste 
dia 29 de Setembro de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações 
e entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. 
Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 
08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do 
telefone (88) 3541-2893. Várzea Alegre/CE, 15 de Setembro de 2017. 
Jailson Rodrigues de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município de 
Várzea Alegre/CE. 

*** *** ••• 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE TABU­
LEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 13.09.01/2017 - GB. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO 
DO NORTE/CE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ES­
PECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 29 DE SETEM­
BRO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADA Á RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO 
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO 
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E 
HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL: 
licitacaotabuleiro@gmail.com. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM 
18 DE SETEMBRO DE 2017. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS -
PREGOEIRA. 

••• *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-AVISO 
DE LICITAÇÃO - CONCORRt.NCIA Nº 2017.06.20.1. A Presidente da Co­
missão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 19 de Outubro de 2017 às 08h00min, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -Crato/ 
CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com docu­
mentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONCESSÃO PELO 
PRAZO DE 40 (QUARENTA) MESES, PERMITIDA UMA ÚNICA PRORRO­
GAÇÃO, MEDIANTE LICITAÇÃO, PARA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO 
DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, DE VEICULOS 
AUTOMOTORES NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DE CRATO/ 
CE, (ZONA AZUL) E DE OPERAÇÃO DE CARGA E DESCARGA (ZONA 
MARRON) . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 
das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 15 de Setembro de 2017. Valéria do 
Carmo Moura - Presidente. 

•••••••••• 


